
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                            

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 
 

г. Инза 
 

29.04.2022                                                                                                         № 33 
 

 

      

Об утверждении ежегодного отчёта Главы Администрации 

муниципального образования «Инзенский район» о своей деятельности и 

деятельности Администрации района за 2021 год 

 

 

Заслушав ежегодный отчёт Главы Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» А.И. Макарова о своей деятельности и 

деятельности Администрации района за 2021 год, Совет депутатов 

муниципального образования «Инзенский район»  

РЕШИЛ:  

1. Ежегодный отчёт Главы Администрации муниципального образования 

«Инзенский район» Макарова Александра Ивановича  о своей деятельности и  

деятельности Администрации района за 2021 год утвердить (прилагается).  

2. Полный текст отчёта подлежит размещению на официальном сайте 

Инзенского района.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

опубликованию в Инзенской районной газете «Вперёд» и на официальном 

сайте Инзенского района.  

 

 

Глава района                                                                                      Е.А. Мизинов 

 

 

 

 

Исачкина С.А.  

2-53-45  

си1  

 



Ежегодный отчет Главы Администрации МО «Инзенский район»  

по итогам работы за 2021 год 

 

Основные приоритеты политики Инзенского района в 2021 году 

формировались в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года» и Указом «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года».  

Работа Администрации Инзенского района, как и в прошлые годы, была 

нацелена, в первую очередь, на устойчивое развитие экономики и социальной 

сферы, повышение благосостояния населения и позиционирование района, как 

конкурентоспособного и устойчиво-развитого, с сильной экономикой, 

комфортной социальной сферой и инфраструктурой. 

Справедливо отметить, что это был весьма непростой и напряженный 

год. Для решения поставленных перед нами задач, приходилось исходить как 

из своих финансовых возможностей, так и из привлеченных средств 

федерального и областного бюджетов. По итогам 2021 года сумма расходов 

бюджета района составила 920 млн. рублей, из которых 140 млн. руб. 

привлечено из федерального бюджета, 498 млн. рублей – из областного, и 282 

млн. рублей составили местные средства. 

В рамках привлечения денежных средств Администрация района 

использует все имеющиеся возможности. В 2014 году распоряжением 

Правительства Российской Федерации был утверждён перечень моногородов, в 

который вошло Инзенское городское поселение. В конце 2020 года принято 

Постановление Правительства Российской Федерации о создании территории 

опережающего социально-экономического развития города «Инза». 

Присвоение вышеназванных статусов дало возможность предприятиям района 

участвовать в получении льготного финансирования, а также в получении 

налоговых преимуществ. 

Другим значимым направлением развития района, в котором у нас есть 

большой опыт по привлечению денежных средств, является создание 

комфортной городской среды. Инзенский район не раз становился победителем 

всероссийских конкурсов по данному направлению. Прошедший 2021 год не 

стал исключением и также пополнил копилку достижений района. По итогам 

участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной 

городской среды Инзенский район вошёл в 15 лучших среди малых городов с 

численностью населения от 10 до 20 тысяч человек. Победа в данном конкурсе 

позволит провести работы по реконструкции ул. Тухачевского, которые будут 

выполнены в текущем году.  

Стоит отметить, что помимо привлечения средств ведется большая 

работа по совершенствованию бюджетной политики района, которая в 

прошедшем году как и прежде была направлена на выполнение задач по 

развитию доходного потенциала и эффективного расходования денежных 

средств.  

За 2021 год налоговые и неналоговые доходы в консолидированный 



бюджет района были увеличены на 8% от установленного планового значения 

и составили 173 млн. рублей (план составлял 160 млн. рублей). Таким образом, 

в бюджет дополнительно поступило 13 млн. рублей.  

В целях увеличения поступлений налогов и снижения недоимки в 2021 

году было проведено 26 заседаний межведомственной комиссии по 

увеличению налоговых поступлений в консолидированный бюджет 

муниципального образования «Инзенский район» и укреплению дисциплины 

оплаты труда с участием налоговой службы по Ульяновской области. 

По итогам работы задолженность по налогам погашена в сумме  11 млн. 

рублей. В консолидированный бюджет муниципального образования 

«Инзенский район» поступило 6 млн. рублей. План на 2022 год по налоговым и 

неналоговым доходом составляет 160 млн. рублей. 

 

Отражением общего состояния экономики стали результаты 

деятельности предприятий, осуществляющих деятельность на территории 

района. 

Оборот организаций по всем видам экономической деятельности по 

итогам 2021 года составил 4 млрд. 200 млн. рублей, темп роста к уровню 

прошлого года - 121% (2020 год  – 3 млрд. 400 млн. рублей). 

Объем отгруженной продукции по итогам года составил около 2  млрд. 

600 млн. рублей, темп роста – 123% (2020 год  – 2 млрд. рублей). 

Важное место в экономике района занимает промышленное 

производство. На его долю приходится около 75% от общего объема 

произведенной продукции. Доля деревообрабатывающей промышленности в 

структуре промышленного производства составляет - 84%, 

диатомитоперерабатывающей  отрасли – 16%. 

Если рассматривать динамику в разрезе отдельных промышленных 

предприятий, то ситуация выглядит следующим образом. 

На градообразующем предприятии района ООО ПФ «Инзенский ДОЗ» 

объём производства за 2021 год был увеличен более чем на 30% по сравнению 

с аналогичным периодом 2020 года. После пика снижения производства в 

прошлом году завод смог переломить отрицательную динамику и начал 

поступательное движение вверх. Возобновились экспортные заказы, что 

положительно сказалось на уровне промышленного производства. 

Также стоит отметить, что в 2021 году Инзенский 

деревообрабатывающий завод стал победителем Всероссийского конкурса 

«100 лучших товаров России». Предприятию был вручен Почетный диплом 

лауреата конкурса в номинации «Продукция производственно-технического 

назначения» за продукт: Фанера березовая марки ФК из березового шпона.  

Рост объемов производства в 2021 году наблюдается и по другим 

промышленным предприятиям: ООО «Крона» - увеличение составило 47%  к 

уровню прошлого года, ООО «Эколес» -  25%, ООО «Лесная новь» - 10%, ООО 

УНПК «Лес» - 8 %, ООО «Скамол Рус» - 2%. 

 



Немалый вклад в экономику района внесли субъекты малого и среднего 

предпринимательства. По состоянию на 1 января 2022 года на территории 

Инзенского района действует 617 субъектов малого и среднего 

предпринимательства (98 % к показателю 2020 года - 633 субъектов), из них 

128 юридических лиц, 489 индивидуальных предпринимателей. За 2021 год 

открылось 89 предпринимателей, закрылось 105 предпринимателей. Снижение 

количества предпринимателей в Инзенском районе связано с введенным на 

территории Ульяновской области режимом повышенной готовности, что в 

существенной мере сказалось на показателях работы бизнеса в Инзенском 

районе. Также, в связи с началом действия на территории Ульяновской области 

нового налога на профессиональной доход, часть предпринимателей снялась с 

учета в качестве индивидуальных предпринимателей, и зарегистрировались в 

качестве самозанятых (самозанятые выплачивают специальный налог 

на профессиональный доход, при этом не нужно дополнительно отчислять 

подоходный налог или налог на прибыль). Всего в Инзенском районе по 

состоянию на 01.01.2022 зарегистрировано 602 самозанятых граждан (по 

состоянию на 01.01.2021 было зарегистрировано 92 самозанятых).  

За 2021 год от субъектов предпринимательской деятельности поступило 

109 млн. рублей налоговых доходов, что составляет 109% от показателя 

прошлого года. Увеличение налога, прежде всего, произошло за счет 

увеличения с 30 % до 50 % отчисления в муниципальный бюджет Инзенского 

района поступлений от упрощенной системы налогооблажения. 

Основными отраслями деятельности малого и среднего бизнеса 

муниципалитета являются: 

- розничная и оптовая торговля – 40% от общего числа субъектов; 

- операции с недвижимым имуществом, аренды и предоставление услуг – 

7%; 

- обрабатывающие производства – 8%; 

- сельское хозяйство 10%; 

- строительство – 4%; 

- транспорт и связь – 7%; 

- прочие – 24%.  

В малом бизнесе трудится порядка 3 тысяч человек, или около 25% от 

среднесписочной численности работающих.  

 

Привлечение инвестиций в экономику района – это одна из 

стратегически важных задач в сфере развития муниципального образования.  

За 2021 год на территории Инзенского района было реализовано 12 

новых инвестиционных проектов с объёмом инвестиций 182 млн. руб., создано 

47 новых рабочих мест, поступление НДФЛ по которым в бюджет района 

составило 500 тыс. рублей. 



Инвестиционные проекты были реализованы по следующим 

направлениям. 

1) В сфере торговли было открыто 4 магазина:  

1. индивидуальный предприниматель Логунова Людмила Евгеньевна 

открыла продуктовый магазин в 7-мом микрорайоне (вложено 2 млн. рублей 

инвестиций, создано 2 новых рабочих места);  

2. индивидуальный предприниматель Зубкова Любовь Ивановна 

открыла магазина-кафе в парке им. Горького (вложено 1 млн. 500 тыс. рублей, 

создано 1 новое рабочее место);  

3. индивидуальный предприниматель Иванычев Александр 

Константинович открыл магазина автозапчастей на ул. Вокзальная (вложено 1 

млн. 500 тыс. рублей, создано 1 новое рабочее место);  

4. индивидуальный предприниматель Чапаев Марат Ряхимович, 

построил магазин на улице Чапаева и сдал его в аренду федеральной 

розничной сети «Магнит» (вложено 10 млн. рублей, создано 12 новых рабочих 

мест). 

2) В сфере обслуживания было реализовано 2 проекта:  

- индивидуальный предприниматель Соболев Владимир Анатольевич 

реализовал проект «Открытие мойки самообслуживания» (вложено 2 млн. 

рублей, создано 1 новое рабочее место); 

- индивидуальный предприниматель Петрякова Наталья Агамурадовна 

реализовала проект «Расширение мойки самообслуживания» (вложен 1 млн. 

рублей, создано 1 новое рабочее место). 

3) В сфере сельского хозяйства было реализовано 6 проектов: 

- индивидуальный предприниматель Глава крестьянско-фермерского 

хозяйства Абдурахманов Багавудин Чупалович реализовал проект «Создание и 

развитие своего крестьянского фермерского хозяйства на территории с. 

Репьевка» (в проект вложено 2 млн. рублей, создано 2 новых рабочих места); 

- индивидуальный предприниматель Глава крестьянско-фермерского 

хозяйства Настенко Александр Вадимович реализовал проект «Создание 

сельскохозяйственного комплекса на территории Валгусского и Труслейского 

сельских поселений» (вложено 9 млн. рублей, создано 5 новых рабочих мест);  

- индивидуальный предприниматель Глава крестьянско-фермерского 

хозяйства Чернецов Олег Николаевич реализовал проект «Производство 

зерновых и масличных культур в селах Труслейка, Сюксюм и Валгуссы» 

(вложено 60 млн. рублей, создано 7 новых рабочих мест); 

- сельскохозяйственный производственный смешанный кооператив 

«Шмель» реализовал проект «Строительство минифермы в г.Инза» (вложено 7 

млн. рублей, создано 2 новых рабочих места);  

- общество с ограниченной ответственностью «Колос» реализовало 

проект «Организация производства зерновых и масличных культур в селах 

Большая Борисовка и Аристовка» (вложено 80 млн. рублей, создано 10 новых 

рабочих мест); 

- индивидуальный предприниматель Глава крестьянско-фермерского 

хозяйства Ариткин Геннадий Петрович реализовал проект «Развитие семейной 



животноводческой фермы в с. Тияпино» (вложено 5 млн. 500 тыс. рублей, 

создано 3 новых рабочих места). 

Всего по состоянию на 1 января 2022 года в активной инвестиционной 

стадии реализации на территории района имеется 13 проектов, 3 из которых 

были взяты в сопровождение за 2021 год. Общий объём инвестиций по 

проектам составляет 2 млрд. руб., планируется создать 237 новых рабочих 

мест. На начало текущего года уже фактически вложено 256 млн. рублей. 

Стоит отметить, что в реестре имеются инвестиционные проекты как из 

других районов Ульяновской области, так и из других регионов РФ. Несколько 

примеров реализующихся проектов: 

1)  ООО ДОЦ «Юлово» начало реализовывать инвестиционный проект 

«Строительство модульной гостиницы в с. Юлово». ООО ДОЦ «Юлово» в 

2020 году участвовало и победило в федеральном конкурсе по предоставлению 

гранта на развитие туризма. На полученный грант планируется установить 

вблизи о. Юлово модульную мини гостиницу на 20 спальных мест. Проведена 

работа по заключению договора с подрядчиком по строительству и установке 

модульного здания.  В настоящее время ведется изготовление модульного 

здания. Разработаны туристические маршруты вокруг озера. В проект 

планируется вложить 17 млн. рублей инвестиций, создать 2 новых рабочих 

места.  

2)ООО "Прогресс-Агро" из г. Тольятти начало реализацию своего 

инвестиционного проекта «Строительство животноводческой фермы на 300 

голов в с.Коржевка». ООО "Прогресс-Агро" ведет оформление земельных 

участков в с. Коржевка для размещения животноводческой фермы на 300 голов 

дойного стада и для заготовки кормов на полях сельскохозяйственного 

назначения. Ведется планировка предполагаемого земельного участка под 

строительство, разрабатывается проект фермы. Уже в начале 2022 года 

предприятие получило статус особо значимого инвестиционного проекта 

Ульяновской области, в лизинг приобрело сельскохозяйственную технику и 

начало ремонт ремонтных гаражей. Всего в проект планируется вложить 300 

млн. рублей, создать 30 новых рабочих мест.  

3) ИП Глава КФХ Чернецов Олег Николаевич реализует проект 

«Строительство туристической базы с каскадом из трех прудов для содержания 

форели и небольшой конефермой». В аренду оформлен земельный участок 

площадью 45 га, где в настоящее время ведется строительство  искусственного 

водоема, 5 туристических домиков, кафе, административного здания и бани. 3 

здания уже построены под крышу, ведется их внутренняя отделка. В 

перспективе планируется оборудовать небольшую конеферму. В проект 

планируется вложить 100 млн. рублей инвестиций, создать 10 новых рабочих 

мест.  

4) ИП Глава КФХ Парамонова Татьяна Станиславовна реализует проект 

«Расширение площади обрабатываемых земель». В настоящее время в 

обработке у фермера находится порядка 300 га земли сельскохозяйственного 

назначения. В 2021 году взято в аренду дополнительно 170 га, и еще 

оформляется порядка 1000 га. Оформлен земельный участок под строительство 



производственных и складских помещений и в августе 2021 года завершено 

строительство ангара для хранения зерна. Уже в начале 2022 года в лизинг 

приобретен трактор и прицепное оборудование. В проект планируется вложить 

15 млн. рублей инвестиций, создать 3 новых рабочих мест.  

5)  ООО «Диамикс» реализует проект «Создание научно - 

производственного экспортно-импортного центра переработки природных 

минеральных ресурсов». Распоряжением Правительства Ульяновской области 

данному инвестиционному проекту в конце 2020 года был присвоен статус 

особо значимого инвестиционного проекта Ульяновской области. В начале 2021 

года без торгов предприятие получило в аренду для реализации проекта 

земельный участок площадью 1 га. На данной площадке уже подведены 

инженерные коммуникации, построен забор вокруг площадки, построено 

первое производственное помещение арочного типа площадью 2160 кв. м, 

закуплено технологическое оборудование, проведены работы по его монтажу и 

пуско-наладке. В планах компании строительство еще 4-х производственных 

корпусов и оснащение их оборудованием. Объём инвестиций составит порядка 

1 млрд. рублей, количество рабочих мест 72.  

В настоящий момент на территории опережающего социально-

экономического развития «Инза» осуществляет деятельность 1 резидент – 

общество с ограниченной ответственностью «Волжские минералы». 

Общая стоимость капитальных вложений резидента к 2024 году должно 

составить 265 млн. руб. Инвестиции будут направлены на строительство 

(реконструкцию) объектов капитального строительства, а также на 

приобретение оборудования. В результате реализации проекта до 2027 года 

будет создано не менее 180 новых рабочих мест.  

В результате реализации проекта за пятилетний период (2021  - 2024 

годы) поступит налог на доходы физических лиц в консолидированный 

бюджет Инзенского района в размере 10 млн. руб., в том числе в бюджет 

города 5 млн. руб.  

 

В сельскохозяйственном направлении ситуация в 2021 году сложилась 

следующим образом. 

На территории района осуществляют свою хозяйственную деятельность 

25 сельскохозяйственных предприятий (в 2020 году осуществляли 

деятельность 37 сельскохозяйственных предприятия), из них 6 предприятий - 

общества с ограниченной ответственностью, 15  крестьянских  фермерских 

хозяйств и 4 потребительских кооператива: 1  кооператив занимается сбором 

молока и выращиванием зерновых и кормовых культур (СПК «Звезда), 1 

кооператив - переработкой зерновых и зернобобовых культур (СПСК 

«Шмель»), 2 кооператива - сбором и переработкой молока (СППСК 

«Фабрика», СССПК «Инзамолпром»). К сожалению, СССПК «Инзамолпром» в 

начале 2022 года деятельность свою приостановил по причине наличия 

трудностей со сбытом производимой продукции. 



За 2021 год во всех категориях хозяйств произошло снижение поголовья 

КРС на 57 голов. Поголовье коров снизилось на 134 головы. Общая 

численность КРС по району составила 2009 голов, из них 866 коров. Причиной 

снижения поголовья является прекращение хозяйственной деятельности 

нескольких сельскохозяйственных предприятий (по состоянию на 01 января 

2022 года зарегистрированы, но не осуществляют свою хозяйственную 

деятельность следующие организации: СССПК «Мясница» председатель 

Ариткин Алексей Геннадьевич, СПК «Новый» председатель Агапов Геннадий 

Александрович, КФХ Тырон Леонид Сергеевич, КФХ Гурьянов Анатолий 

Васильевич, КФХ Белоусов Вячеслав Александрович, КФХ Рузанова Юлиана 

Анатольевна, КФХ Судоргин Дмитрий Александрович). Четыре последних 

предприятия в 2016 году получили грантовую поддержку как «Начинающий 

фермер», выдержав пятилетний срок реализации проекта, завершили свою 

деятельность. 

Валовое производство молока во всех категориях хозяйств составило 

2600 тонн, темп роста 102% к уровню 2020 года. Реализация скота и птицы на 

убой в живом весе во всех категориях хозяйств составило 147 тонн, темп роста 

- 108% к уровню 2020 года. 

Кооперативами "Фабрика" и "Инзамолпром" в 2021 году было собрано и 

переработано  всего 695 тонн молока (567 тонн – «Фабрика", 128 тонн - 

"Инзамолпром"). 

В 2021 году увеличение посевных площадей не произошло. В связи с 

затянувшейся осенней и весенней засухой произошла значительная гибель 

озимых культур. Площадь гибели озимых культур в 2021 году составила 546 га 

(220 га – озимая пшеница, 326 га - озимая рожь). Гибель озимых культур 

зафиксирована в следующих хозяйствах: СПК «Звезда» (с. Большое Шуватово 

Валгусского сельского поселения) - 20 га озимая пшеница (причина - ураган 

2021 года), ООО «Рус-Ресурс Агро» (с. Большое Шуватово Валгусского 

сельского поселения) - 136 га озимая рожь (причина - ураган 2021 года), ООО 

«Репьевское» (с. Репьевка Черемушкинского сельского поселения) - 200 га 

озимая пшеница (причина – выпаривание посевов), КФХ Чапурин А.Н. (с. 

Тияпино Валгусского сельского поселения) – 190 га озимая рожь (причина – 

выпаривание посевов). Все площади погибших озимых культур были 

пересеяны яровыми зерновыми и техническими культурами.  

В 2021 году сельскохозяйственными предприятиями нашего района было 

намолочено всего 8 тыс. тонн зерна, средняя урожайность по району составила 

15 ц/га. 

Под урожай 2022 года было посеяно около 3 тыс. га озимых культур, из 

них 844 га – озимая рожь, 1855 га – озимая пшеница. 



Каждый год район участвует в федеральных целевых программах, 

реализующихся на территории области, таких как «Развитие семейных 

животноводческих ферм на базе крестьянских фермерских хозяйств», 

«Агростартап» и «Поддержка потребительских коопераций на территории 

Ульяновской области». В прошлом году Глава крестьянского фермерского 

хозяйства Парда Авлиакулович Уразов (пос. Неклюдовский) получил 

грантовую поддержку на развитие семейной животноводческой фермы в 

размере 3 млн. руб. На полученный грант было приобретено 30 голов КРС, 

оставшиеся 16 голов КРС по условиям гранта будут приобретены в текущем 

году. 

Наш район участвует также в федеральном проекте «Акселерация 

субъектов малого и среднего предпринимательства» на территории 

Ульяновской области, входящего в структуру национального проекта «Малое и 

среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 

предпринимательской инициативы», в рамках которого с 2021 года реализуется 

мероприятия в сфере создания системы поддержки фермеров и развития 

сельской кооперации. В 2021 году по плану нужно было вовлечь в 

кооперативы 17 членов. План выполнен на 100 %. 

Также в рамках конкурса «Самая красивая деревня Ульяновской 

области» от нашего района участвовали 4 сельских поселения (Труслейское, 

Сюксюмское, Черемушкинское, Коржевское). По итогам конкурса 2 место 

заняло село Аргаш Труслейского сельского поселения.  

В нашем районе сельское хозяйство не является высокопродуктивной 

деятельностью. На это влияют такие причины как:  

- низкий уровень плодородия почв; 

- географическая расположенность района; 

- низкая стоимость производимой продукции; 

- неэффективное использование земель сельскохозяйственного 

назначения. 

Несмотря на это, в последнее время наблюдается активный интерес к 

землям сельскохозяйственного назначения. За последние два года местные 

предприниматели КФХ Парамонова Татьяна Станиславовна и  КФХ Чернецов 

Олег Николаевич активно развиваются в своей отрасли и увеличивают 

посевные площади. 

 

Важным направлением остается вопрос занятости населения. По итогам 

года уровень безработицы составил 0,31%, численность безработных - 40 

человек. Стоит отметить, что в сравнении с 2020 годом данный показатель был 

снижен почти в 4 раза (на 1 января 2021 года уровень безработицы составлял 

1,31%, численность безработных была на уровне 171 человека).  

Среднемесячная заработная плата по крупным и средним предприятиям  

за 2021 год составила более 29 тыс. рублей, темп роста к уровню 2020 года 

почти 110 %. 



Добиться такого показателя удалось, в том числе, благодаря комиссии по 

повышению уровня заработной платы, на которую в еженедельном формате 

приглашаются индивидуальные предприниматели и руководители организаций 

района. 

По итогам работы комиссии за 2021 год было подписано 50 соглашений, 

в рамках которых в 2022 году НДФЛ района будет увеличен более чем на 550 

тыс. руб. Охват сотрудников, которым повысят заработную плату в рамках 

заключенных соглашений, составил 512 человек. 

Также, несмотря на снижение общей численности субъектов малого и 

среднего предпринимательства, части предпринимательского сообщества 

удалось увеличить объемы своей деятельности. В результате, по итогам года 

было создано 677 новых рабочих мест (выполнение плана 136%). В разрезе 

направлений новые места чаще всего создавались в отрасли розничной 

торговли (207 новых рабочих мест), в отрасли лесозаготовок (63 новых 

рабочих места) и в сельском хозяйстве (30 рабочих мест). В том числе 138 

созданных рабочих мест относятся к категории высокопроизводительных, по 

которым уровень заработной платы составляет от 22 347 рублей и выше. 

Сокращение в 2021 году составило 126 рабочих мест, из них 

трудоустроены 72 человека. Рабочие места сокращаются  преимущественно 

структурными подразделениями ОАО РЖД – 68 человек.   

 

Анализируя демографическую ситуацию в районе, необходимо 

признать, что на протяжении ряда лет происходит снижение численности 

населения в среднем на 500 человек в год, как за счет естественной убыли, так 

и миграционного оттока населения.  

За 12 месяцев 2021 года в районе родилось 174 ребенка, что меньше на 13 

детей, чем за аналогичный период 2020 года (187 детей). Смертность в районе 

составила 788 случаев, за аналогичный период 2020 года было 

зарегистрировано 595 случаев, темп роста 132%. Естественная убыль составила 

614 человек. Смертность превышает рождаемость в 4,5 раза. 

По миграционной ситуации так же прослеживается отрицательная 

динамика, так как наблюдается рост миграционной убыли: за 2021 год 

снижение составило 163 человека, за аналогичный период 2020 года  - 111 

человек. В целом за прошедший период 2021 года на территорию района 

прибыло 650 человек, за аналогичный период прошлого года -  717 человек, 

темп снижения 91%. Число убывших в районе составило 813 человек, за 

аналогичный период 2020 года – 828 человек, темп снижения – 98%.  

Средняя продолжительность жизни за 2021 год составила 71 год. 

Возможные позитивные сдвиги в рамках улучшения данной ситуации во 

многом будут зависеть от складывающихся социально-экономических условий, 

показателей уровня и качества жизни, как в районе, так и в целом в области. 

 

Всего в системе образования Инзенского района работают 19 

общеобразовательных организаций (14 средних школ, 3 – основных, 2 – 

начальных), в которых трудятся 313 педагогических работников (за последние 



3 года количество педагогических работников уменьшилось на 24 человека), в 

т.ч. 261 учитель, 16 старших вожатых.   

В дошкольных образовательных учреждениях работают 111 

педагогических работников. Фактическая посещаемость составляет 981 

воспитанник, при  нормативной наполняемости 1200 детей. 

С 1 сентября 2020 года, по инициативе Президента Российской 

Федерации Владимира Владимировича Путина, в соответствии с 

Распоряжением Правительства Российской Федерации 211 классных 

руководителей в 19 школах района получали ежемесячно по 5 тыс. рублей по 

программе федеральной поддержки. При этом все региональные доплаты 

сохранены. 

За последние  пять лет  средняя заработная плата учителей школ района 

выросла почти на 4 тыс. рублей, и составила: 

- средняя заработная плата учителей и педагогических работников 

дошкольного образования – 27 тыс. рублей; 

- средняя заработная плата педагогических работников учреждений 

дополнительного образования 28 тыс. рублей. 

В 2021-2022 учебном году в школах района обучаются 2 866 учащихся 

(что на 7 человек больше, чем в прошлом учебном году). В школах обучаются 

77 детей-инвалидов и  86 детей с ограниченными возможностями здоровья. Для 

детей с ограниченными возможностями здоровья  организовано обучение по 

адаптированным образовательным программам.  

В 2021-2022 учебном году организован подвоз 188 учащихся в школы 

района по 20 школьным маршрутам на 13 школьных автобусах. Общая 

протяженность дорог на школьных маршрутах составляет 171 км. 

Во всех школах района организовано горячее питание. Охват составляет 

88%, в том числе 482 учащихся питаются бесплатно за счет бюджета района. 

Для 58 детей с ограниченными возможностями здоровья, которые обучаются 

на дому, организовано получение денежной компенсации из расчета 80 рублей 

в день. С 1 по 4 класс в соответствии с Постановлением Правительства 

Российской Федерации охвачено бесплатным горячим питанием 1190 

учащихся. 

Цели и задачи устойчивого развития в области образования тесно 

связаны с приоритетными направлениями развития образования, 

реализуемыми в рамках Национального проекта «Образование», в том числе за 

счет реализации в 2021 году в Ульяновской области 3 региональных проектов – 

«Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная 

среда».  

Так в рамках реализации национального проекта «Образование» 

регионального проекта «Современная школа» были открыты четыре Центра 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на базе Инзенских школ 

№2, 3, 4 и Панциревской средней школы. В каждом центре «Точка роста» было 



проведено обеспечение мебелью, компьютерным и учебным оборудованием по 

предметам химия, физика, биология на общую сумму 7 млн. рублей. Всего на 

территории района с начала реализации проекта было открыто 7 «Точек 

роста». Открытие данных центров позволило охватить дополнительным 

образованием более 800 детей. До 2024 года планируется открыть еще 9 таких 

центров. 

В 2021 году в  рамках проекта «Успех каждого ребенка»  открыты новые 

высокооснащенные ученико-места в 5 учреждениях образования (Инзенских 

школах №3 и 1, районном центре детского творчества, детской юношеской 

спортивной школе, Панциревской школе) по следующим направлениям 

дополнительного образования: медиастудия «Школа кино», пешеходный 

туризм, игровые виды спорта, эколаборатория. 

За счет открытия новых  высокооснащенных ученико-мест  охвачено 

дополнительным образованием еще  300 детей. 

В 2021 году в рамках проекта «Цифровая образовательная среда» 

поставлено оборудование в Инзенскую школу №3: 27 ноутбуков и 1 

многофункциональное устройство. Всего на территории района оснащены 

оборудованием в рамках проекта «Цифровая образовательная среда» 7 из 19 

школ, что составляет 36,8%. До 2024 года планируется поставка оборудования 

еще в 7 образовательных организаций. 

Все вышеперечисленные мероприятия позволили району достигнуть 

уровня дополнительного образования почти в 84%. Так, дополнительным 

образованием в районе охвачено 3 210 человек от общего количества детей  в 

возрасте от 5 до 18 лет (3 836 человек).   

Также в 2021 году была продолжена работа по материально-

техническому обновлению учреждений образования. 

В рамках государственной программы «Развитие и модернизация 

образования в Ульяновской области» на проведение капитального ремонта и 

восстановительных работ, а также на реализацию проекта «Современная 

школа» было выделено и освоено более  26 млн. рублей, в том числе 25 млн. 

рублей из областного бюджета и  1 млн. руб. из  бюджета муниципального 

образования «Инзенский район».  

Были произведены следующие работы: 

- в Забалуйской школе в рамках проведения капитального ремонта была 

проведена замена оконных блоков, ремонт кровли основного здания школы, 

ремонт отмостки, а также восстановительные работы после ЧС (ремонт 

ограждения и теплотрассы; ремонт крыши начальной школы); 

- в Инзенской школе №4 проведена замена оконных блоков, ремонт 

мягкой кровли 2-х этажной части здания, ремонт 2-х кабинетов,  

восстановительные работы после ЧС  (ремонт ограждения, ремонт кровли из 

профлиста); 

- в Труслейской школе проведены восстановительные работы по  

ремонту кровли; 

- в детском саду №5 «Ёлочка» с 2020 года работы ведутся поэтапно. В 

2020 году выполнено:  устройство крыши и восстановление наружных стен,  



замена всех оконных блоков и наружных дверей, устройство входных 

козырьков. В 2021 году выполнено: электромонтажные работы, устройство 

наружных металлических эвакуационных лестниц, ремонт отопления, 

сантехнические работы, замена полов; 

-  в детском саду №1 «Колобок» проведена замена оконных блоков (в 

полном объеме), замена дверных блоков, сантехнические работы, ремонт 

цоколя и отмостки; 

- в детском саду № 4 «Черёмушки» проведен ремонт и 

восстановительные работы после ЧС по частичной замене оконных блоков, 

замене входных дверей, проведен ремонт кровли с заменой покрытия здания 

детского сада; 

-  в Инзенской школе №1 проведены восстановительные работы после 

ЧС: ремонт ограждения и ремонт кровли;  

- в Инзенской школе №2 произведён ремонт трёх кабинетов с заменой 

оконных блоков, полов и отделкой стен; 

-  в Инзенской школе №3 произведён ремонт 3 кабинетов школы;  

-  в Инзенской начальной школе проведены восстановительные работы 

после ЧС: замена оконных блоков в учебном кабинете, ремонт кровли и 

устройство навеса; 

- в детском саду №3 «Рябинка» проведены восстановительные работы 

после ЧС: ремонт кровли беседок и устройство навеса; 

- в детском саду №2 «Берёзка» в декабре текущего года произведён 

ремонт кровли детского сада. 

На 2023 - 2024 год запланировано проведение капитального ремонта в 

рамках Федеральной программы в 6 образовательных организациях. В 2023 – в 

Инзенских школах №1 и №2, в 2024 – в Инзенской школе №4, а также в 

Труслейской, Оськинской и Инзенской начальной школе.  

Также в ноябре 2021 года было получено  2 новых школьных автобуса в 

Поддубновскую среднюю школу  и Инзенскую школу № 3. 

 

В Инзенском районе продолжают создаваться условия для досуга 

населения, а также занятия творчеством.  

В 2021 году в рамках государственной программы Ульяновской области 

«Развитие культуры, туризма и сохранения объектов культурного наследия в 

Ульяновской области» начался ремонт Районного центра творчества и досуга, 

который завершится в 2023 году. Общая сумма ремонта за три года составит 14 

млн. рублей. В 2021 году осуществлён ремонт фасада здания и замена окон на 

сумму 1 млн. 500 тыс. рублей.  

В 2021 году в рамках государственной программы Ульяновской области 

«Развитие культуры, туризма и сохранения объектов культурного наследия в 

Ульяновской области» осуществлено материально-техническое переоснащение 

детских школ искусств на сумму 1 млн. 300 тыс. рублей (в том числе: 

областной бюджет – 1 млн. рублей, местный бюджет – 300 тыс. рублей): 

– в Глотовской детской школе искусств осуществлена замена 43 окон и 

двери на сумму 875 тыс. руб.; 



– для Инзенской детской школы искусств приобретено оборудование (3 

цифровых пианино, принтер и 20 стульев для художников) на сумму 420 тыс. 

руб.  

В 2021 году Оськинский центральный сельский дом культуры стал одним 

из победителей в конкурсе на получение денежного поощрения лучшими 

муниципальными учреждениями культуры, находящимися на территориях 

сельских поселений Ульяновской области, в рамках проекта «Творческие 

люди» национального проекта «Культура». Сумма денежного поощрения 

составила 104 тыс. рублей. Софинансирование из местного бюджета – 26 тыс. 

рублей. Общая сумма – 130 тыс. рублей. На эту сумму приобретено световое 

оборудование и микрофонная стойка для Оськинского дома культуры. 

Так же в 2021 году, в рамках Постановления Правительства Российской 

Федерации о выделении субсидий на комплектование книжных фондов 

общедоступных библиотек и государственной программы Ульяновской 

области «Развитие культуры, туризма и сохранения объектов культурного 

наследия в Ульяновской области», выделено 207 тыс. рублей на приобретение 

литературы. На эту сумму приобретено более 1082 экземпляров литературы. 

Кроме этого из местного бюджета выделено на книги и подписку 233 тыс. 

рублей. 

В рамках проекта «Творческие люди» национального проекта 

«Культура» 7 сотрудников библиотек повысили свою квалификацию по 4 

направлениям.  

Средняя заработная плата учреждений культуры за 2021 года составила 

21 тыс. рублей или 71 % от прогнозного среднемесячного дохода от трудовой 

деятельности в целом по региону за 2021 год (29 тыс. рублей).  

Средняя заработная плата преподавателей ДШИ за 2021 года составила 

25 тыс. рублей или 84 % от прогнозной среднемесячной заработной платы 

педагогических работников в целом по региону за 2021 год (30 тыс. рублей).  

Число посещений культурно-массовых мероприятий в культурно-

досуговых учреждениях района за 2021 год составило 230 тыс. человек. Число 

посещений библиотек - 177 тыс. человек. Число посещений культурных 

мероприятий, проводимых детскими школами искусств – свыше двух тыс. 

человек. 

Общее число посещений учреждений культуры Инзенского района - 410 

тысяч человек. По итогам 2021 года по данному показателю Инзенский район 

занял 4 место среди муниципальных образований Ульяновской области. 

 

В рамках национального проекта «Демография» регионального проекта  

«Спорт – норма жизни»  наблюдается увеличение доли граждан Инзенского 

района, систематически занимающихся физической культурой и спортом, 

которая по итогам 2021 года составила 65% или 18 272 человек  (2020 г. – 58% 

или 16 617 человек). Увеличение количества  занимающихся  произошло за 

счет проведения спортивных мероприятий, работы физкультурно-

оздоровительного комплекса «Губернаторский», освещению лыжной трассы в 



рамках проекта «Народный бюджет 2016» (территория асфальтного завода), 

установки 7 спортивных площадок для сдачи норм ГТО,  а также освещения 

парка в микрорайоне Диатомовый комбинат в рамках программы «Парки 

малых городов», что позволило жителям  заниматься скандинавской ходьбой и 

массовыми прогулками в вечернее время. 

На территории Инзенского района активно реализуется Всероссийский 

физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» (ГТО).  В 2019 

году в Инзенском районе в рамках реализации национального проекта 

«Демография» были установлены площадки для сдачи норм Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса ГТО, на которых, производится 

принятие норм ГТО всех ступеней, также спортивное оборудование подходит 

для массовых занятий спортом. 

Всего  на сайте ГТО было зарегистрировано 2 385 человек. За 2021 год 

знаки были присвоены  -  68 жителям района. Знаки распределились 

следующим образом: золотой знак получили 36 человек, серебряный знак  – 24 

человека и бронзовый знак – 8 человек. 

В  2021 году  были проведены такие соревнования областного и 

межрегионального уровня как первенство области по гиревому спорту, этап 

Кубка области по лыжным гонкам памяти Ю.Т. Алашеева, первенство 

Ульяновской области по лыжным гонкам,  кубок Ульяновской области по 

лыжным гонкам памяти семьи Колотилиных. Всего по указанным 

соревнованиям команды Инзенского района заняли 42 первых места, 29 вторых 

мест и 23 третьих места. 

Также команда футбольного клуба «Инза» стала победителем 

Регионального Чемпионата по мини – футболу «Регион – 73» и сборная 

команда района заняла 1 место в турнире по хоккею с шайбой «Кубок 

Третьяка». 

В 2021 году в рамках развития спортивного направления в районе была 

произведена закупка:  

- модульного спортивного раздевального блока, на сумму 960 тыс. 

рублей; 

- хоккейной коробки, на сумму 1млн. 750 тыс. рублей. 

 

На реализацию проекта «Формирование комфортной городской 

среды» на территории МО «Инзенское городское поселение» в 2021 году было 

выделено: 26 млн. руб., в т.ч.: 20 млн. рублей - средства федерального 

бюджета; 5 млн. рублей - средства областного бюджета; 1 млн. рублей - 

софинансирование из средств бюджета муниципального образования 

«Инзенское городское поселение». 

Из общей суммы на благоустройство 10 придомовых территорий 

выделено 11 млн. рублей и на общественные пространства (парк им. 

П.Т.Морозова, Зона отдыха у пруда в парке им. Горького) - 15 млн. рублей. 



На придомовых территориях выполнены следующие виды работ: ремонт 

асфальтобетонного покрытия проездов, тротуаров, парковочных площадок, 

ремонт освещения придомовых территорий, установка лавочек и урн.  

В рамках 1-го этапа благоустройства парка им. П.Т. Морозова выполнен 

ремонт центральной дорожки парка, произведено устройство велодорожки и 

резинового покрытия для детской игровой площадки, устройство входной 

группы и ограждения парка, установлены детский игровой комплекс 

«Теплоход» и элементы детского игрового оборудования, закуплены МАФ 

(лавочки, урны), которые будут установлены в парке в 2022 году (стоимость 

работ составила 10,1 млн. рублей). 

Начато благоустройство зоны отдыха у пруда в парке им. Горького, 

выполнены земляные работы, устройство основания и системы водоотведения. 

Стоимость работ составила около 5 млн. рублей. 

 

В рамках реализации программы капитального ремонта 

многоквартирных домов в 2021 году был произведен ремонт крыш 4-х 

многоквартирных домов  в г. Инза  (ул. Мира д. 14, ул. Мира д.32, ул. Парковая 

д.11, ул. Школьная, д.113). 

Также  заключены двухгодичные контракты на ремонт крыш домов  по 

решению суда по 2 адресам (ул. Школьная д.115, ул. Яна Лациса д.53). Работы, 

предусмотренные в 2021 году, выполнены в полном объёме. 

Продолжается реализация энергосервисного контракта на территории 

района. В 2017 году в реестре числилось 1370 светильников, из которых в 

рабочем состоянии было 679 светильников. После заключения 

энергосервисного контракта 700 светильников были заменены на 

светодиодные и установлено 548 новых светильников, в том числе 29 – в 2021 

году. Всего их в г. Инза 1918 штук. 

Также 23 светильника дополнительно было установлено в рамках 

проведения благоустройства придомовых территории в г. Инза. 

В рамках модернизации уличного освещения за 2021 год на территории г. 

Инза силами ООО «Инзенские электрические сети» и ПАО «Россети Волга»  

произведены работы по развитию электросетевого комплекса района по 

следующим направлениям: 

- демонтаж аварийных опор в количестве 402 шт.; 

- установка 474 опор; 

- демонтаж существующего провода 12,7 км.; 

- подвеска СИП0-0,4кВ-9,8.; 

- подвеска СИП -0,23 кВ-17,64 км.; 

- замена  488 светильников.   

Данные работы произведены в г. Инза, по  ул. Энгельса (20 опор),  по ул. 

Зеленая (11 опор),  по ул. Хуртина, пер. Больничный, пер. Рузаевский (20 

опор), по  пер. Ипподромный, ул. Луговая, ул. Пирогова (11 опор),  по ул. 

Чапаева, ул. Водоводная, ул. Алашеева, ул. Школьная, ул. Мирошниченко (48 



опор),  по ул. Железной Дивизии, ул. Вокзальная,  ул. Тупиковая (80 опор), по  

ул. Революции, ул. Рузаевская, ул. Садовая (26 опор)),  так и в селах - с. 

Валгуссы (11 шт.), с. Оськино(10 шт.), с. Репьевка (7 шт.), п. Свет (11 шт.), с. 

Аргаш (9 шт.), разъезд Дубенки (14 шт.). 

В рамках заключенного между  Инзенским районом  и Министерством 

энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды  

Ульяновской области соглашения о представлении субсидий бюджету,  в целях 

софинансирования расходных обязательств, связанных с подготовкой 

проектной документации строительства и модернизации сетей уличного 

освещения по ул. Школьной в г. Инза, установлено и введено в эксплуатацию 

54 опоры со светильниками (протяженность провода более 2 км.).  Работы по 

модернизации сетей наружного освещения продолжатся в 2022 году. 

В 2021 году от Инзенского района была направлена заявка на участие в 

конкурсном отборе проектов по ведомственно-целевой программе 

«Современный облик сельских территорий» государственной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий». 

В результате Инзенский район вошел в число победителей. Общая сумма 

привлеченных федеральных средств составит 139 млн. рублей.  

В числе ключевых мероприятий было строительство канализационных 

сетей и канализационной насосной станции микрорайона Лесхоз города Инза 

(46 млн. рублей), строительство водопровода по ул. Борьбы и реконструкция 

водовода в городе Инза (13млн. рублей), реконструкция водовода в р.п. 

Глотовка (80 млн. рублей).  

В рамках развития теплосетей в 2021 году на территории района 

силами  Корпорации развития Коммунального комплекса Ульяновской 

области» произведено строительство 2-х блочно-модульных котельных для 

теплоснабжения потребителей в районе «Китовка» в г. Инза, с переключением 

на них тепловой нагрузки потребителей котельной №10 мощностью 1,5 Гкал/ч. 

По состоянию на конец года муниципальное образование «Инзенский 

район» и муниципальное образование «Инзенское городское поселение» 

выступают стороной (концедентом) в четырех концессионных соглашениях, 

предметом которых являются объекты теплоснабжения и объекты 

водоснабжения и водоотведения: 

Концессионное соглашение №1 от 11.08.2018 сроком действия 25 лет 

между ООО «Кит–Энергия» и муниципальным образованием «Иненский 

район» на сумму 124 млн. рублей; 

Концессионное соглашение № 2 от 06.11.2019 срок действия 25 лет 

между ООО «Эко-Сервис» и муниципальным образованием «Инзенский 

район» на сумму 10 млн. рублей; 



Концессионное соглашение № 3 от 17.10.2019 сроком действия 20 лет 

между ООО «Арт-Бюро-Профи» и  муниципальным образованием «Иненский 

район» на сумму 10 млн. рублей; 

Концессионное соглашение № 2-Д от 04.02.2021 сроком действия 25 лет 

между ООО «Сфера» и муниципальным образованием «Иненский район» на 

сумму 296 млн. рублей. 

 

В конце июня 2021 года на город Инзу и в целом на район обрушился 

сильный ураганный ветер с дождем и грозой. 

Мгновенно были обесточены 27 объектов электрохозяйства, что повлекло 

за собой отключение жилых домов и объектов коммунального значения 

(водозабор в микрорайоне Пазухино и канализационная насосная станция). 

Было обесточено:  

- г. Инза – 600 домов (3200 чел.); 

- с. Новосурск – 80 домов (64 чел.); 

- с. Дракино – 80 домов (64 чел.); 

- с. Аргаш – 199 домов (3717 чел.). 

Также было 16 упавших опор линий электропередач (3 опоры – 10 кВт и 

13 опор - 0,4 кВт). Убрано более 120 деревьев. 

В администрацию района поступило 185 заявлений от жителей для 

проведения оценки ущерба, причиненного неблагоприятными погодными 

условиями. Специалистами Администрации района был проведен подомовой 

обход в целях предварительной оценки  причиненного ущерба. Нанесен  

значительный ущерб  20 многоквартирным домам. 

На ликвидацию последствий выделено из резервного фонда 

муниципального образования «Инзенское городское поселение» 100 тыс. 

рублей и около 5 млн. рублей на основании распоряжения Правительства 

Ульяновской области выделено  на восстановление кровель жилых домов. 

Пострадали и образовательные учреждения  (4 школы, 2 детских сада). 

Всего на восстановительные работы выделено около 7 млн. руб., в том 

числе из областного бюджета 6 млн. 500 тыс. рублей и из бюджета района 

более 300 тыс. рублей. Были проведены следующие работы: 

 1.  Инзенская школа № 1 (выделено 1 млн. 700 тыс. рублей): 

проведен  ремонт ограждения после обрушения высотных деревьев со стороны 

ул. Пушкинская,  выполнен ремонт кровли над актовым залом. 

 2.   Инзенская школы № 4 (выделено 1 млн. рублей): проведена  

замена оконных блоков и входной двери, проведен  ремонт ограждения со 

стороны ул. Труда после обрушения деревьев и проведен  ремонт кровли на 

трехэтажной части здания (замена сорванного участка металлического 

покрытия). 

 3. Забалуйская школа (выделено 1 млн. 800 тыс. рублей): проведен  

ремонт ограждения после обрушения деревьев и выполнен ремонт кровли 



здания начальной школы (замена сорванного покрытия на покрытие из 

профлиста). 

 4.   Инзенская начальная школа (выделено 446 тыс. рублей): 

проведена  замена оконных блоков в учебном кабинете 4 класса и проведен  

ремонт кровли и устройство навеса.  

 5. Детский сад № 3 «Рябинка» г. Инза (выделено 432 тыс. рублей): 

проведен ремонт кровли беседок и устройство навеса. 

 6. Детский сад № 4 «Черёмушки» г. Инза (выделено 1 млн. 430 тыс. 

рублей): выполнен ремонт кровли на актовым залом (замена сорванного 

покрытия на новое из профлиста). 

 Поручения, которые были даны Губернатором Ульяновской 

области в ходе рабочей поездки, выполнены в полном объеме. 

 

Пристальное внимание уделяется реализации национального проекта 

«Жилье и городская среда» и, в частности, региональному проекту 

«Обеспечение сокращения непригодного для проживания жилого фонда». 

В 2021 году на данную программу были направлены денежные средства в 

сумме 39 млн. рублей. Всего расселено 939 кв. м. аварийного жилья из 5 

многоквартирных аварийных домов. Переселено – 29 семей (55 человек)  из 

них 10 семей, по их желанию, получили денежные средства в размере 

выкупной стоимости. 

 

На территории Инзенского района расположено 424 км автомобильных 

дорог местного значения, из них автомобильных дорог с афальтобетонным 

покрытием — 61 км, что составляет 14% от общей протяженности, с 

щебёночным покрытием — 164 км или 39%,  с грунтовым покрытием — 197 

км или 46%, с бетонным – 1,5 км или 1%. 

За 2021 год в рамках развития дорожной сети г. Инза был проведен 

ремонт автомобильных дорог на общей площади  почти 17 тыс. кв. м. (или 2,4 

км), а также тротуаров на общей площади 1,1 тыс. кв. м (или 0,6 км), 

проведены работы по приведению пешеходного перехода вблизи школьного 

учреждения в соответствие с новыми национальными стандартами на общей 

площади 1 тыс. кв. м. 

На проведение данных работ было направлено 32 млн. рублей, из 

которых: 

- 5 млн. рублей – средства местного бюджета; 

- 27 млн. рублей – средства дорожного фонда Ульяновской области. 

Работы произведены по следующим объектам: 

- ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильных дорог по ул. 

Пугачева, ул. Школьная (от ул. Чапаева до ул. Пушкинская), ул. Школьная (от 

ул. Водоводная до ул. Чапаева), ул. Социалистическая, ул. Метеорологическая, 

ул. Малиновского, ул. Школьная, ул. Заводская, а также в 7-ом микрорайоне г. 

Инза. 



За счет софинансирования из дорожного фонда Ульяновской области на 

2021 год на территории Глотовского городского поселения были проведены 

дорожные работы, на них было направлено 16 млн. рублей. 

Работы произведены по следующим объектам: 

- ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги; 

-  устройство велодорожки до Глотовской школы; 

- устройство площадки у здания городского дома культуры. 

Также в 2021 году дополнительно было выделено денежных средств на 

оплату двухгодичных контрактов в размере 7 млн. 70 тыс. рублей, из которых: 

- 70 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

- 7 млн. рублей – средства дорожного фонда Ульяновской области.  

Выполнен ремонт асфальтобетонного покрытия тротуара по ул. Красных 

Бойцов и ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги по ул. 

Вокзальная (до АЗС) в г. Инза. 

 

Одним из проблемных вопросов Инзенского района является 

газификация не только населенных пунктов, но и города Инза. 

В Инзенском районе по состоянию на 01.01.2022 года газифицировано 8 

824 домовладений  при плане 14 306 жилых домов (квартир), подлежащих 

газификации, что составляет 62% газификации (по состоянию на 1 января 2021 

года процент газификации был 59%). Таким образом, за 2021 год уровень 

газификации увеличен на 3%, газифицировано 457 домовладений, проведено 

36 км. газораспределительных сетей. 

Всего в Инзенском районе построено 466 км. газораспределительных 

сетей, в том числе в Инзенском городском поселении - 193 км. 

Так за 2021 год в рамках увеличения процента газификации в Инзенском 

районе были выполнены следующие работы: 

1. строительство межпоселкового газопровода с. Коржевка – с. 

Проломиха – с. Чамзинка Инзенского района. По состоянию на конец 2021 

года при плане 15,5 тыс. метров было построено 14,6 тыс. метров газопровода 

высокого давления; 

2. проектирование внутрипоселкового  газопровода с. Коржевка, в 

рамках которого по проектам  межевания и планировки проведена процедура  

общественных обсуждений.  

3. проектирование внутрипоселкового газопровода с. Чамзинка, в рамках 

которого по проектам  межевания и планировки также проведена процедура  

общественных обсуждений.  

4. выполнено строительство внутрипоселкового газопровода северо-

западной части г. Инза, начатое в октябре 2020 года.  В сентябре 2021 года 

объект был сдан в эксплуатацию. Газификации подлежат 793 домовладения.   

 

Ульяновская область – первый регион, который назвал инициативное 

бюджетирование региональным проектом. С 2015 года Инзенский район 

является активным его участником. Всего с 2015 года реализовано 28 



проектов поддержки местных инициатив на общую сумму более 25 млн. 

руб. 

В 2021 году было реализовано 11 проектов на общую сумму 7 млн. руб. 

1. «Уютная школа - счастливые дети» Коржевская школа. По итогам 

выполнения работ произведена замена 39 оконных и одного дверного блока. 

Сельская школа приобрела современный эстетичный вид. Общая стоимость 

работ составила 618 тыс. рублей. 

2. Возведение арт-объекта «Любовь» на территории сквера "Уголок для 

души". В рамках проекта установлены МАФы, буквы «Любовь». Общая сумма 

376 тыс. рублей,  

3. Ремонт здания Чамзинского дома культуры. В рамках проекта после 

пожара восстановлена кровля подсобного помещения, установлены три 

металлические утеплённые двери, проведены работы по благоустройству 

территории у главного входа в здание. Общая сумма 536 тыс. рублей. 

4. Ремонт кровли здания сельского дома культуры в с. Аргаш. Выполнена 

замена старой шиферной кровли на новую из профильного листа (630 кв.м.). 

Реализация проекта позволила предотвратить разрушение здания от 

воздействия влаги и улучшить качество оказываемых населению услуг. 

Благополучателями проекта стали 395 жителей и гостей села. Общая стоимость 

работ составила 753 тыс. рублей. 

5. Ремонт сельского дома культуры в с. Черемушки. Выполнены работы 

по замене оконных и дверных блоков в здании дома культуры. Общая 

сумма 925 тыс. рублей. 

6. Устройство хоккейной площадки в с. Оськино. В рамках проекта 

установлен хоккейный корт 56х76, осуществлён монтаж сетчатого ограждения 

и установлены ворота хоккейные игровые 2 шт. Общая сумма 1515 тыс. рублей 

7. Ремонт здания сельского дома культуры в п. Свет. В рамках проекта 

проведена штукатурка фасада здания, проведены отделочные работы внутри 

здания, установлено 3 двери и 2 пластиковых окна. Общая сумма 740 тыс. 

рублей. 

8. Устройство ограждения кладбища в с. Забалуйка. В рамках проекта 

установлено ограждение зоны мест захоронения с элементами входной группы. 

Общая сумма 444 тыс. рублей. 

9. Ремонт ограждения кладбища в с. Труслейка. Общая сумма 430 тыс. 

рублей. 

10. Благоустройство парка в с. Сюксюм. В рамках проекта установлено 

ограждение парка площадью 0,2 га. Общая сумма проекта 224 тыс. руб.  

11. Ремонт водопроводных сетей с. Большая Борисовка и с. Малая 

Борисовка. 



Общая  сумма проекта 647 тыс. руб., в том числе сумма субсидий из 

областного бюджета – 382 тыс. руб., средства местного бюджета – 110 тыс. 

руб., средства населения – 77тыс. руб., средства хозяйствующих субъектов – 78 

тыс. руб. 

 

В рамках развития гражданского общества по итогам 2021 года на 

территории Инзенского района зарегистрировано и действует 8 

территориальных общественных самоуправлений: 

- ТОС «Движение» с. Забалуйка; 

- ТОС «Созидание» сёл Чамзинка и Коноплянка; 

- ТОС «Надежда» с. Аристовка; 

- ТОС «Наша Жизнь» с. Труслейка; 

- ТОС «Родник» с. Аргаш; 

- ТОС «Возрождение» с. Сюксюм; 

- ТОС «Родничок» с. Палатово; 

- ТОС «Центр» р.п. Глотовка  

и 1 некоммерческая организация - Инзенское хуторское казачье общество 

Симбирского окружного казачьего общества Волжского войскового казачьего 

общества). В 2021 году некоммерческим сектором проделана большая работа 

по грантовым проектам победителей региональных и межрегиональных 

конкурсов. 

В рамках реализации федеральной программы "Формирование 

комфортной городской среды" в границах 8 ТОС продолжается 

благоустройство общественных пространств. Установлены качели, вазоны, 

ограждена детская площадка, построены уличные туалеты, спилены аварийные 

деревья и сделаны пешеходные дорожки. 

ТОС «Движение» с. Забалуйка за истекший год успешно выполнило 

несколько проектов. Все они направлены как на развитие самого села, так и на 

приобщение населения к участию в процессе управления качеством 

общественной жизни и окружающей среды. Одним из главных достижений 

стала реализация в 2020-2021 годах проекта «Связь времён», по которому на 

территории ТОС обустроено общественное пространство, где установлены 

«Стена Памяти» и пилоны "Гордость земли Забалуйской". 

В апреле прошлого года члены ТОС «Движение» также одержали победу 

в конкурсе, проводимом Благотворительным фондом «Самарская Губерния». 

Сумма выигрыша составила 90 тыс. руб. 

На приобретенные средства в сельском Доме культуре организована 

творческая мастерская «Горница», которая ведет свою деятельность по двум 

направлениям: выпуск информационно - просветительского вестника 

«Сельчанка» (корреспондентами является молодежь села, они же и 

почтальоны) и работа ткацкой мастерской, закуплены 3 ткацких станка (ведут 

работу два поколения – старшие обучают младших). 

В мае 2021 года очередная победа ТОС «Движение» с. Забалуйка в 

конкурсе Коалиции «Забота рядом», грант 70 тыс. руб. На полученные 

средства тосовцы приобрели два триммера  для благоустройства территории 



села. Проект дал возможность обеспечить чистоту села и пожарную 

безопасность в жаркий период года. 

Кроме того, внутри ТОС «Движение» с. Забалуйка был проведен  

конкурс по мини-проектам среди жителей села. В рамках небольшого гранта 

(90,0 тыс. руб.) жители улиц выразили собственные идеи по благоустройству в 

виде проектов. На выигранные деньги участники приобрели саженцы и 

разбили сад с фруктовыми деревьями, другая улица обустроила на своей 

территории проект «Уличный театр» с декорациями и костюмами, на ул. 

Заводской установлены детские игровые и спортивные элементы для 

вовлечения населения занятиями физкультурой и спортом. 

Участники ТОС «Надежда» села Аристовка в 2021 году благоустроили 

здание бывшей сельской библиотеки. Теперь у местного населения появился 

личный спортивный зал с современными тренажёрами. 

С помощью НКО в Инзенском районе ведётся активная работа с 

молодым поколением. Так, Инзенское казачье общество реализует 2 проекта – 

«Казачий разъезд» и «Казачья Русь». Первый проект направлен на изучение 

молодёжью исторических мест района и на обучение военно-тактической и 

туристической подготовке. Проект «Казачья Русь» направлен на 

патриотическое воспитание, на приобщение молодого поколения к истории 

казачества, а также пропагандирует здоровый образ жизни. 

Всего за время работы социально ориентированных некоммерческих 

организаций  на территорию Инзенского района привлечено около 17 млн. 

руб., из которых по итогам 2021 года 2 млн. 400 тыс. рублей. 

Также в прошедшем году на территории района было образовано 3 

инициативные группы по созданию ТОС, которые в 2022 год будут  

зарегистрированы в качестве юридического лица. Один из ТОС планирует 

войти в реестр поставщиков социальных услуг. 

 

В рамках национального проекта «Экология» реализуется федеральный 

проект «Формирование комплексной системы обращения с твердыми 

коммунальными отходами», в рамках которой всего в населенных пунктах 

Инзенского района установлено 568 контейнеров и 112 бункеров на 481 

контейнерных площадках района. Для юридических лиц расположено 98 

контейнерных площадок, на которых установлены 117 контейнеров и 1 бункер. 

В 2021 году согласно СанПин в Инзенском районе построено 48 

контейнерных площадок в Инзенском городском поселении, Черёмушкинском 

и Валгусском сельских поселениях. Площадки имеют подъездной путь, 

твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых вод, 

а также ограждение с трех сторон высотой не менее 1 метра. 

В 2021 году при проведении весенне-осеннего этапа акции «Посади и 

вырасти своё дерево» на территории Инзенского района было посажено 678 

деревьев. Также на территории городских и сельских поселений большое 

внимание уделялось оформлению клумб. За весенне-осенний период 2021 года 

в Инзенском районе было разбито более 20 клумб, высажено 12 тысяч цветов. 

Кроме того, на территории Инзенского городского поселения были определены 



участки под посадки «Сада Памяти» и «Сада Здоровья». ОГКУ «Инзенское 

лесничество» высадило к 80-летию со дня начала Великой Отечественной 

войны «Лес Победы» по адресу: город Инза, "асфальтный завод" лыжная 

трасса, ООО "Панциревское" квартал 9 выдел 9, арендатор Шепелев С.М. 

Произведена высадка сосны обыкновенной в количестве 5400 шт. 

В весенне-осенний период ежегодно проводятся работы по удалению 

аварийных деревьев и насаждений, утративших свои биологические свойства. 

В 2021 год снесено 56 аварийных деревьев, произведена формовка 46 зеленых 

насаждений.  

В период месячников по благоустройству на территории района ведётся 

активная работа по уборке отходов ТБО, было проведено 16 районных 

субботников по наведению чистоты и порядка. 

За прошедший год ликвидировано 3 несанкционированные свалки на 

площади 2500 кв.м. объемом 475 куб.м. Проведена работа по очистке 

береговой линии озера Юлово, пруда Репьевского, на реке Какорма. 

Также были проведены мероприятия по ремонту и благоустройству 

родников. 

По государственной программе «Охрана окружающей среды и 

восстановление природных ресурсов Ульяновской области» при выделении 

субсидий из областного бюджета в сумме 250 тыс. руб., с долей 

софинансирования из бюджета района 5%, проведено благоустройство 

родников: 

- «Фонтан» в селе Проломиха Коржевского сельского поселения; 

- «Пучинный» в с. Тияпино Валгусского сельского поселения; 

- «Горный» в с. Б. Шуватово Валгусского сельского поселения. 

По государственной программе  Ульяновской области «Развитие 

коммунального хозяйства и повышения энергетической эффективности  

Ульяновской области» благоустроен родник «Голова» в с. Аксаур Валгусского 

сельского поселения на сумму 485 тыс. руб. (областной бюджет, с долей 

софинансирования 1% от Валгусского поселения). 

 

В завершении доклада хочется отметить, что основным источником 

формирования оценки деятельности Администрации района, является 

общественное мнение. На ежедневной основе ведется работа по выстраиванию 

обратной связи с населением, что требует постоянной, оперативной реакция 

на обращения, просьбы и предложения жителей района.  

Мы всегда готовы к диалогу с населением. Официальные группы 

Администрации района в социальных сетях, районная газета «Вперед», 

официальный сайт Администрации района - это   источники информации, где 

идет открытое информационное сопровождение деятельности нашей работы. 

За 2021 год в Администрацию района поступило  6 845 

обращений. Анализ количества и содержания обращений свидетельствует о 

том, что преобладающие темы вопросов от жителей района остаются 

неизменными. Так, наиболее актуальными из них являются проблемы в сфере 



ЖКХ, ремонт дорог, газификация, здравоохранение, благоустройство 

территорий, социальное обеспечение. 

Ни одно обращение не осталось без внимания! 

В частности, выполнены работы или даны консультации жителям по 

результатам рассмотрения 5 745 сообщений (что составляет 84% от общего 

числа), даны разъяснения о том, что выполнение работ возможно в 2022 году и 

в последующие годы по 1 100 сообщениям (или 16% обращений). 

 

Самая главная задача Администрации района – поднять качество жизни 

каждого жителя района. И мы продолжаем прикладывать все усилия для её 

выполнения. 

 

Нами определены масштабные планы на 2022 год. Часть, из которых на 

сегодняшний день, уже выполнена. 

В марте текущего года был запущен плавательный бассейн в 

физкультурно-оздоровительном комплексе Губернаторский. Также в рамках 

развития спортивного направления в мае планируется к установке хоккейная 

коробка в селе Забалуйка, которая была подарена району Владиславом 

Третьяком. 

В рамках формирования комфортной городской среды в 2022 году будет 

проведено благоустройство 13 придомовых территорий и 3 общественных 

пространства (работы в парке им. П.Т. Морозова; парке им. Горького; 

комплексное благоустройство улицы Тухачевского). Общая сумма 

финансирования по данному направлению на 2022 год составит: 114 млн. руб., 

из которых 111 млн. руб. сумма федерального и областного бюджетов и 3 млн. 

руб. сумма финансирования муниципального образования. 

Всего до 2024 года планируется благоустроить 33 придомовые территории 

и 3 общественных пространства (сквер в микрорайоне ФНМ и Лесхоз, а также 

ул. Тухачевского). 

В сфере  жилищно-коммунального хозяйства планируется заключить с 

Министерством жилищно-коммунального хозяйства и строительства  

Ульяновской области соглашение о представлении субсидий бюджету,  в целях 

софинансирования расходных обязательств, связанных с подготовкой 

проектной документации, строительством и модернизацией  сетей уличного 

освещения в размере 2 млн. 300 тыс. рублей. Запланировано отремонтировать 

13 тыс. кв. м. автомобильных дорог (3,2 км). Всего в 2022 году на ремонт 

автомобильных дорог запланировано направить 67 млн. рублей. До 2030 года в 

планах провести ремонт асфальтобетонного покрытия 367 тыс. кв. м. До 2030 

года планируется провести капитальный ремонт по 45 многоквартирным 

домам. 



В 2022 году  продолжатся работы по строительству канализационных 

сетей и канализационной насосной станции микрорайона Лесхоз города Инза, 

реконструкция водовода в р.п. Глотовка на общую сумму 51,9 млн. руб. 

В 2023 году запланировано проведение капитального ремонта здания 

детского сада (№ 4 «Черёмушки» г. Инза) на сумму 30 млн. руб.,  центр 

детского творчества на сумму 54 млн. руб. и здание  детской юношеской 

спортивной школы на сумму 21 млн. руб. Заявочная документация уже 

предоставлена в Министерство агропромышленного комплекса и развития 

сельских территорий Ульяновской области. 

В рамках проекта «Благоустройство сельских территорий»  на 2022 год 

запланирована реализация двух проектов в 2-х поселениях района на общую 

сумму 525 тысяч рублей, (а именно «Обустройство водозаборных колонок в 

селе Коржевка» - Коржевское сельское поселение, сумма проекта – 400 тыс. 

рублей, «Организация освещения территории СДК в с. Черемушки в МО 

Черемушкинское сельское поселение Инзенского района, сумма проекта 125 

тыс. руб. 

До 2026 года по направлению сферы культуры уже запланированы 

мероприятия на общую сумму 58  млн. руб. 

В 2022  году планируется: 

- ремонт фасада здания Кинотеатра «Заря» в рамках федерального проекта 

«Местный дом культуры» на сумму 2 млн. руб.; 

- в рамках государственной программы «Развитие культуры, туризма и 

сохранения объектов культурного наследия в Ульяновской области» 

продолжится ремонт Районного центра творчества и досуга, который 

завершится в 2023 году. В 2022 году планируется освоить 6 млн. руб. Общая 

сумма ремонта за три года составит 14 млн. рублей; 

- строительство газовой котельной в Труслейском сельском доме культуры 

на сумму 9 млн. рублей. 

В реализации проектов поддержки местных инициатив запланированы: 

- замена оконных блоков на ПВХ в здании  Труслейской школы: общая 

сметная стоимость составляет  3 млн. рублей, в том числе  за счет областного 

бюджета – 2 млн. 500 тыс. рублей, за счет местного бюджета – 500 тыс. рублей, 

средства населения; 

- ограждение кладбища в с.Валгуссы  Общая сметная стоимость проекта 

составляет  461 тыс. рублей,  в том числе за счет областного бюджета – 379 

тыс. рублей, за счет местного бюджета – 48 тыс. рублей, средства населения – 

19 тыс. рублей, средства  предпринимателей  - 15 тыс. рублей  

 



Нами поставлены большие цели и задачи на будущий период и, 

конечно, имеются определенные риски и проблемы в их достижении. 

Однако, учитывая большой опыт Администрации Инзенского района по 

применению на практике таких механизмов как национальные проекты, 

государственно частное партнерство, государственные программы и меры 

поддержки, конкурсные мероприятия думаю, что мы найдем 

оптимальный вариант минимизации рисков и достижения поставленных 

целей! 

 

 

 
 


